СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения о порядке привлечения в бюджет муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» и

расходования добровольных пожертвований, поступающих от физических и

юридических лиц

Принято

Собранием представителей Ольского муниципального округа Магаданской области

«19» декабря 2023 года

На основании статьи 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, в

соответствии со статьей 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 55

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области»,

принятым решением Собрания представителей Ольского городского округа от

28.11.2022 №139-РН, в целях установления порядка привлечения и расходования

добровольных пожертвований физических и юридических лиц

Собрание представителей Ольского муниципального округа Магаданской

области

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке привлечения в бюджет муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» и расходования

добровольных пожертвований, поступающих от физических и юридических лиц,

согласно приложению к настоящему Решению.

2. Признать утратившим силу Решение Собрания представителей  муниципального

образования «Ольский район» от 26.05.2016  №157-РН «Об утверждении Положения о

порядке привлечения в бюджет муниципального образования «Ольский городской

округ» и расходования добровольных пожертвований, поступающих от  физических и

юридических лиц».

3.Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования

(обнародования).

Председатель Собрания представителей

Ольского муниципального округа

Магаданской области                                                                 И.В.Красноперова

Глава Ольского муниципального округа

Магаданской области                                                                В.О.Форостовский

«19» декабря 2023г. №206-РН

п.Ола

consultantplus://offline/ref=AD22A59082086A389A838A422F3F46FD55467A82782C959CDE363DB5886BD80658CC345B790932A1VCsAV
consultantplus://offline/ref=AD22A59082086A389A838A422F3F46FD55477E867E2A959CDE363DB5886BD80658CC345B790931A1VCsCV

Приложение

                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                                            Решением Собрания представителей

                                                                                        Ольского муниципального округа

                                                                   Магаданской области

                                                                            «19» 12.2023г. №206-РН

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке привлечения в бюджет муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области» и расходования добровольных

пожертвований, поступающих от физических и юридических лиц

Настоящее Положение о порядке привлечения в бюджет муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» и

расходования добровольных пожертвований, поступающих от  физических и

юридических лиц (далее по тексту – Положение) устанавливает порядок и

условия привлечения и расходования добровольных пожертвований от

физических и юридических лиц муниципальным образованием «Ольский

муниципальный округ Магаданской области».

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Добровольными пожертвованиями физических и юридических лиц (далее

- добровольные пожертвования) являются добровольные имущественные взносы

и (или) перечисления денежных средств физическими и юридическими лицами в

бюджет муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области».

1.2. Добровольные пожертвования могут привлекаться от физических лиц и

юридических лиц независимо от организационно-правовой формы, в том числе

политических партий, некоммерческих организаций, за исключением органов

государственной власти, местного самоуправления, муниципальных учреждений

и муниципальных предприятий.

1.3. Порядок привлечения и расходования добровольных пожертвований

муниципальными учреждениями и предприятия предусматривается в их уставах с

учетом требований настоящего Положения.

2. ПОРЯДОК ПРИВЛЕЧЕНИЯ ДОБРОВОЛЬНЫХ

ПОЖЕРТВОВАНИЙ

2.1. Глава Ольского муниципального округа Магаданской области имеет

право выступать от имени муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области» с предложением о привлечении

добровольных пожертвований.

2.2. Органы местного самоуправления, муниципальные предприятия и

учреждения муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» вправе обращаться с предложениями о привлечении

добровольных пожертвований с предварительного согласия Главы Ольского

муниципального округа Магаданской области.

2.3. Информация о привлечении пожертвований может доводится до

физических и юридических лиц через средства массовой информации, либо в

форме персональных писем к руководителям юридических лиц и

индивидуальным предпринимателям, а также иными способами, установленными

законодательством.

2.4. При обращении за добровольными пожертвованиями органы местного

самоуправления и муниципальные учреждения обязаны проинформировать

физическое или юридическое лицо о целях привлечения добровольных

пожертвованийв соответствии с пунктом 2.3. настоящего Положения.

2.5. Добровольные пожертвования привлекаются для решения вопросов

местного значения муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» и иных вопросов, не отнесенных к компетенции органов

местного самоуправления, перечень которых определен законодательством и

Уставом муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области».

2.6. Физические или юридические лица вправе в письменном виде

обращаться в Администрацию Ольского муниципального округа Магаданской

области с предложениями о направлении добровольных пожертвований на

конкретные цели.

3. ПОРЯДОК ПОСТУПЛЕНИЙ ДОБРОВОЛЬНЫХ

ПОЖЕРТВОВАНИЙ

3.1. Передача добровольных пожертвований осуществляется в безналичном

порядке путем перечисления средств в бюджет муниципального образования

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» по кодам доходов

бюджетной классификации 2 07 04020 14 0000 150 «Поступления от денежных

пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств

бюджетов муниципальных округов», 2 07 04050 14 0000 150 «Прочие

безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных округов» в платежном

документе указывается целевое назначение добровольных пожертвований.

3.2. Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области,

органы местного самоуправления, муниципальные предприятия и  учреждения

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области» (далее – Получатели), принимающие пожертвования, для использования

которых устанавливается определенное назначение, должны вести обособленный

учет всех операций по использованию добровольных пожертвований.

4. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ ДОБРОВОЛЬНЫХ

ПОЖЕРТВОВАНИЙ

4.1. Добровольные пожертвования являются собственными доходами

бюджета муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» и должны расходоваться строго в соответствии с целевым

назначением.

4.2. Распределение добровольных пожертвований осуществляется в

соответствии с распоряжением Администрации Ольского муниципального округа

Магаданской области.

4.3. Проекты распоряжений Администрации Ольского муниципального

округа Магаданской области готовит Управление финансов Администрации

Ольского муниципального округа Магаданской области.

4.4. Использование привлеченных средств должно осуществляться на

основании утвержденной бюджетной сметы, муниципальных контрактов

(договоров), счетов-фактур, актов выполненных работ и иных документов,

подтверждающих целевое использование добровольных пожертвований.

4.5. Не допускается направление добровольных пожертвований на

увеличение фонда заработной платы муниципальных служащих, оказание им

материальной помощи.

4.6. Получатель добровольных пожертвований обеспечивает доступ

физических и юридических лиц, осуществивших добровольное пожертвование, к

документации, связанной с целевым использованием добровольных

пожертвований, если это не противоречит действующему законодательству и не

препятствует текущей деятельности получателя.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И КОНТРОЛЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ

5.1. Не допускается использование добровольных пожертвований на цели, не

соответствующие объявленным при привлечении пожертвований.

В случае отсутствия потребности целевого использования поступивших

добровольных пожертвований, средства могут быть перераспределены

Администрацией Ольского муниципального округа Магаданской области на иные

цели, только с письменного согласия физических и юридических лиц,

направивших данные средства.

5.2. Ответственность за нецелевое использование добровольных

пожертвований определяется в соответствии с нормами действующего

законодательства Российской Федерации.

5.3. Контроль использования добровольных пожертвований физических и

юридических лиц осуществляется Управлением финансов Администрации

Ольского муниципального округа Магаданской области, а также иными

контрольными органами в соответствии с действующим законодательством.

__________________________________